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ÚVOD

„Evropa, ach Evropa! Stále na ni myslím...

Proč oni jsou takoví a my onací?“

Orhan Pamuk, Pan Cevdet a jeho synové

Předmětem této práce je v obecné rovině vztah literatury a mechanismu vytváření

představ o „nás“ a „těch druhých“. Konkrétně se pak zabývá narativním konstruováním

obrazů Východu a Západu v moderní turecké literatuře v období vymezeném zhruba 70. lety

19. století, kam lze datovat její počátky, a 50. lety století dvacátého, kdy literárně doznívá

„kemalistická próza“. Ačkoliv se předkládaná práce soustředí na analýzu literárních textů, a to

především románů, dotýká se i širších otázek, jako je souvislost mezi procesem

modernizace/westernizace a formováním turecké identity, problematika utváření moderní

turecké literatury, nesnadno rozkročené mezi různými kulturními tradicemi, či kulturní

transformace turecké společnosti. V neposlední řadě je rovněž ponorem do duchovního světa

pozdně osmanských a raně republikánských literátů a přibližuje jejich diskuze o podobě

vlastního společenství v přelomových obdobích turecké historie.

Cílem předkládané práce je ukázat, jaké obrazy vznikaly v moderní turecké próze o

Západě a Východě, jaké představy o „východní“ a „západní“ civilizaci jejich autoři nabízejí,

jak jsou tyto představy narativně zpracovány a jak na jejich základě formulují autoři své vize

žádoucího společenství. Hlubší analýza literárních reprezentací Východu a Západu by měla

především přispět k lepšímu pochopení utváření moderní turecké identity. H. Yavuz výstižně

napsal, že „[i]dentita (...) není jednotná, ale spíše sestává z řady kulturních artefaktů, které

mají svůj původ v sociálních vztazích“, a že by měla být chápána jakožto „rámec vztahů“

situačně a strategicky: „Identita musí být zkoumána z hlediska účastníka, protože jednotlivec

činí rozhodnutí a integruje rozličné a protikladné významy v daných situacích. On/a si vytváří

identitu ve vztahu k druhým a uznává ‚druhého‘ ve vztahu k sobě jakožto druhého.

V důsledku si tak jedinec vytváří mapu, na níž umisťuje sám sebe: tato mapa identity zahrnuje

sociální a politickou krajinu a je nezbytná k definování společenských a politických ujednání

jedince a společnosti.“1 A naší snahou je určit, jaké místo v této „mapě“ zaujímala představa

zvaná „Západ“ a „Východ“, jak se moderní turecká společnost utvářela ve vztahu k Západu (a

vposledku i k Východu) jako „druhému“. Pokoušíme se tedy skrze literární texty zmapovat

1 M. H. Yavuz, „The patterns of political Islamic identity: dynamics of national and transnational loyalties and
identities“, in: Central Asian Survey 14/3 1995, s. 341.
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„prostory jinakosti“ (E. C. Shick), imaginované prostory, v nichž „žijí ‚ti druzí‘, a současně

prostory, jež opatřují ‚druhé‘ jinakostí“.2 Náš zájem se přitom soustředí na to, co bychom

mohli nazvat „hranice modernity“, tedy jakési produktivní pomezí, ať již reálné či domnělé,

mezi dvěma kulturními, sémiotickými a epistemologickými systémy („Východ“ a „Západ“),

na němž se formuje kulturní identita „nás“ oproti „těm druhým“, „Západu“ oproti „Východu“.

Od počátku modernizačního úsilí v osmanské říši, jež bylo oficiálně zahájeno tzv.

tanzimatským dekretem v roce 1839, přes období kemalismu ve 20. – 40. letech až po

současné debaty o případném členství Turecka v Evropské unii byla a je westernizace

konstantou v diskuzích tureckých intelektuálů, politiků, umělců či vědců. Turecká společnost

si nejpozději od druhé poloviny 19. století definitivně uvědomila politickou, kulturní a

vojenskou hegemonii poosvícenské Evropy nad zbytkem světa, jež začala být citelná i

v každodennosti středních a vyšších městských vrstev. Západ se stal všeurčujícím modelem,

který tyto vrstvy začaly napodobovat v oblékání, mluvě, vzájemných vztazích, literatuře,

vzdělávání či bydlení. Turečtí muži a ženy byli svědky pomalého, bolestného zániku starého

světa a nástupu nové, moderní éry západní civilizace a byli nuceni potýkat se s vážnou krizí

identity a kulturní rozpolceností. Literáti, novináři, vzdělanci, reformátoři i politici začali

s nebývalou intenzitou rozvažovat řadu otázek: Co odlišuje „nás“ od „těch druhých“? Kudy

probíhá ona tenká dělicí čára mezi oběma civilizacemi? Jak dohnat vyspělou Evropu a přitom

neztratit kulturní integritu? Tázání tohoto typu přirozeně jenom posílilo během kemalistické

„revoluce“ po vzniku republiky (1923), kdy byla nenávratně a takřka bezohledně nastoupena

cesta pronikavé westernizace.

Modernizačnímu/westernizačnímu procesu v osmanské říši a Turecké republice a jeho

dopadu na utváření společenského a politického života se věnuje řada prací, tureckých i

zahraničních. V teoretické literatuře je přitom možno vysledovat dva odlišné přístupy. První

z těchto přístupů je ovlivněn jednak klasickými studiemi o modernizaci jako univerzálně

platném konceptu, jejž dříve či později převezmou všechny společnosti, jednak (zvláště

v případě tureckých prací) je silně zatížen kemalistickou optikou nahlížení na tureckou

minulost jako na cestu k dosažení „úrovně západní civilizace“ a vidí ve westernizaci

především nabytí „kritického“, „vědeckého“ a „sekulárního“ myšlení a osvobození se od

středověkého světonázoru opírajícího se o náboženství a tradici (lze jmenovat zvláště texty N.

Berkese, H. Z. Ülkena a M. Turhana). „Westernizace“ v tomto pojetí není jen objektem

2 I. C. Schick, The Erotic Margin. Sexuality and Spatiality in Alteritist Discourse. Verso, London/New York
1999.
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studia, ale do jisté míry přímo normativním diskurzem, jak pohlížet na společnost a formovat

ji, diskurzem, který přináší poměrně jasně vymezené koncepty Východu a Západu.3

Vedle prací prodchnutých pozitivistickým duchem kemalismu vyšla v Turecku zvláště

v 60. a 70. letech řada textů, které westernizaci podrobují kritice z levicových pozic jako

nástroj, jímž si kapitalistický Západ podmanil předindustriální Turecko a učinil z něj svou

polokolonii. Velikou oblibu mezi levicovými intelektuály si tehdy rovněž získala romantika

protikoloniálních revolucí „třetího světa“, Hnutí nezúčastněných (v návaznosti na

Bandungskou konferenci v roce 1955) či teorie „třetí cesty“ v Násirově a Titově pojetí.4

Druhá linie téhož přístupu pranýřovala ve stejném období westernismus z konzervativních či

vyloženě islamistických východisek jako něco, co bylo turecké společnosti vnuceno zvnějšku,

neodpovídalo jejím vnitřním potřebám, nebralo ohledy na kulturně-historický vývoj a uvrhlo

ji tak do chaosu, aniž vznikla nějaká kreativní syntéza obou kultur.5

Spolu s přehodnocováním osmanských dějin v současné historiografii a nepochybně i

pod vlivem postkoloniálních studií se v posledních dvou desetiletích objevily jak v Turecku,

tak v zahraničí studie, které se snaží vymanit z obou zmiňovaných dosti vyhraněných přístupů

a podrobit vývoj modernizačního hnutí v Turecku otevřenější analýze, která by si všímala

souhry a kreativní transformace vnějších i domácích prvků (R. Kasaba/S. Bozdoğan, N. Göle,

F. M. Göçek aj.).6 Na toto pojetí navazuje i předkládaná práce.

3 Klasickými příklady tohoto typu jsou B. Lewis, The Emergence of Modern Turkey. Oxford University Press,
Oxford 1968; M. Turhan, Garblılaşmanın Neresindeyiz? [Kde jsme ve westernizaci?]. Bâbiâli, Istanbul 1961
(rozšířené vydání; 1. vydání 1958); N. Berkes, Türkiye’de Çağdaşlaşma. Istanbul 1973 (rozšířená verze
anglického The Development of Secularism in Turkey, 1964); N. Berkes, 200 Yıldır Neden Bocalıyoruz [Proč se
200 let potácíme?]. Cumhuriyet Gazetesi, Istanbul 1964; N. Berkes, Türk Düşününde Batı Sorunu [Otázka
Západu v tureckém myšlení]. Bilgi, Istanbul 1975; H. Z. Ülken, Türkiye’de Çağdaş Düşünce Tarih. Ülken
Yayınları, Istanbul 1966.

[…]


filozofa, pedagoga, šlechtice, westernisty, vědce, reformátora i konzervativce, mění postupně

různé spolky, proudy i názory, a každou ze svých rolí dovádí důsledně až do absurdního

konce. Má mnoho masek, ale žádnou tvář, žádnou osobnost, žádné ukotvení – nikdy není tím,

kým se být zdá, a vždy žije vypůjčeným životem někoho jiného. Jeho osobnost je rozbita na

nesourodé fragmenty a chybí cokoliv, co by je drželo pohromadě. Ani jeho jméno, s nímž

jednotlivé scény prochází, není jeho jménem vlastním, ale jménem vypůjčeným. Není to

jméno, které by hrdě vyjadřovalo novou identitu (jako když se Samiye mění na Kayu), nýbrž

jméno, které jen podtrhává nesmyslnost celého jeho života: vzniká tak, že si náš hrdina listuje

při četbě přeložených francouzských kriminálních románů v osmanském slovníku a zrak mu

padne na slovo „efruz“ (ozařující), jemuž nerozumí, ale zdá se mu vznešené.466

Efruz má mnoho společných rysů s Bihruzem a Meftunem, ale sémantický chaos,

v němž se pohybuje, je v románu vylíčen ještě důsledněji a osudověji. Efruz v autorově

podání ztělesňuje celou tureckou společnost na samém konci osmanské říše.467 Jeho počínání

je zasazeno do groteskního rámce „antirománu“, v němž se děj nevyvíjí, „nýbrž v němž

zrcadlení v mnohonásobném lomu dávají vyjevit scestnost výpovědi“.468

Efruz Bey bezpochyby nesouzní s většinovým proudem „národní literatury“, nejen

pokud jde o jeho výpověď, nýbrž i co se týče formy a stylu. Přesto ho není možno z proudu

„národní literatury“ vyčlenit. Čteme-li ho pospolu s texty jako je třeba Nový Turan, nabízejí

se nám dva zcela rozdílné pohledy na zápas o vyjádření nové identity v procesu westernizace

a národního uvědomování. To se nám pak nevyjeví jako souvislá, lineární narace, nýbrž jako

„text“ připouštějící možnost různočtení, nabízející alternativy a v neposlední řadě odhalující

„zraněné vědomí“ turecké společnosti.

Otázka jak definovat národní literaturu, kde začíná a jaké má hranice, je jedním

z velkých témat turecké literární kritiky. Mnohdy jsou její počátky spatřovány v příchodu

466 Tamtéž, s. 42-43.
467 V krátkém „dopise“ adresovaném Efruzovi, jejž Ömer Seyfettin románu předeslal, píše: „Dnes Ti není nikdo
cizí; neboť i kdybys ty nebyl ‚námi všemi‘, pak jsi [alespoň] ‚kousek z nás všech‘…“ (s. 9).
468 B. Caner, c.d., s. 165.
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stejnojmenného literárního proudu (milli edebiyat) či v románech Hüseyina Rahmiho, které

jako by se zbavily své „zadluženosti“ vůči cizím kulturním tradicím. Nejedná se jen o otázku

estetickou: je to také problém, jenž úzce souvisí s uchopením a definováním turecké identity.

Tato mnohdy úporná snaha najít „vlastní“ literaturu je jednou z dalších podob oné „úzkosti

z opožděnosti“, která, jak jsme si v této kapitole všimli, propojuje různé autory i díla napříč

proudy, ideologiemi a epochami. Je to úzkost, která se rozvíjí „díky obdivu, navzdory obdivu

a spolu s obdivem [k Západu] a obsahuje ve stejné míře obdiv k cizímu vzoru jako strach

z toho, že [autorovo dílo] zůstane jen kopií“.469 Spisovatelé Servet-i Fünunu učinili tuto

úzkost stěžejním tématem svých textů a snažili se s ní vypořádat analýzou psychických

konfliktů jedince. Západ a Východ se u nich proto daleko více než reálné entity objevují jako

stavy mysli, jako dva póly vědomí, jako střet mezi trivialitou a průměrností lokálnosti a

ideálem Západu, jenž s sebou nesl nebezpečí zabřednutí do nekreativní „nápodoby“. Jiní

autoři, pokračovatelé tanzimatského proudu, reagovali na tutéž úzkost buď vědomou

idealizací Východu, z něhož byl Západ vytěsněn (Fatma Aliye), varováním před opuštěním

křehké rovnováhy mezi alafranga a alaturka (Ahmet Midhat) – která ale již byla v očích

Recaizade Mahmuda Ekrema beztak definitivně ztracena – anebo vyjádřili protest místního

společenství proti westernizační ideologii elit (Hüseyin Rahmi). Posledně jmenovaný autor

ovšem dokázal ještě mnohem více: díky důsledné „karnevalizaci“ otázky Východu a Západu

se mu podařilo překlenout propast mezi „východní skutečností“ a „západním ideálem“ – a

stejně jako karnevalové veselí má i jeho psaní rovnostářský, osvobozující rys, jenž vyvazuje

ustálené koncepty z jejich vážnosti a autoritativnosti. Ideové proudy po mladoturecké revoluci

a zvláště hnutí „národní literatury“ se sice snažily zbavit osmansko-tureckou společnost její

hybridní podoby a dát jí jasnější tvář (ať již západní, východní či národní), avšak i tyto proudy

byly poznamenány zmiňovaným střetem mezi „lokálností“ a „univerzálností“, ztotožňovanou

se západní civilizací. Ale možná že právě tento konflikt či napětí a rozdíl mezi těmito dvěma

póly jsou, jak se domnívá Ulus Baker, něčím, co „tvoří linii originality v osmansko-turecké

literatuře“.470

469 N. Gürbilek, Kör Ayna, s. 33.
470 Ulus Baker, „Ulusal edebiyat nedir?“ [Co je národní literatura?], in: Toplum ve Bilim 81, Yaz 1999, s. 14.
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III.
