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Petr Kučera si za téma své disertační práce zvolil vytváření obrazů Východu a

Západu v literatuře pozdní osmanské říše a kemalistické Turecké republiky. Vztah

k západní civilizaci a místo vlastní společnosti mezi Západem a Východem je ústředním

problémem moderní (osmansko-)turecké kultury od jejích počátků a dodnes patří k

nejdiskutovanějším otázkám moderní osmanské a turecké historie a literatury. Cílem

disertační práce je prostřednictvím analýzy literárních reprezentací Východu a Západu

sledovat vytváření turecké identity v pozdní osmanské říši a prvních desetiletích Turecké

republiky. Nezvyklý je již chronologický záběr práce, zahrnující více než osm desetiletí

vývoje osmansko-turecké a posléze turecké literatury. Jedná se o období politických

zlomů a zásadních změn v kulturním životě, s výrazně odlišnými literárními proudy,

" které jsou v literárně vědných pracích většinou studovány samostatně. Sířka záběru

přitom není na úkor analýzy: Petr Kučera se nespokojil s popisem reprezentací Východu

a Západu v turecké próze či shrnutím názorů literárních kritiků a historiků, ale pokusil se

postihnout společné rysy i rozdíly jednotlivých období, proudů a autorů (osmansko-)

turecké literatury a ukázat, jak reflektují proces modernizace osmanské, respektive

turecké společnosti.

Literatura tanzimatu, přelomu století a kemalistického období, které tvoří jádro tří

rozsáhlých kapitol, logicky strukturují práci, jak to odpovídá jejím záměrům. Analýza

zahrnuje nejvýznamnější literární osobnosti ajejich slavné romány stejně jako méně

známá literární díla i neliterární texty, pokud přinášejí zajímavý příklad pohledu na

Východ a Západ. Periodizace bere v úvahu jak literární, tak širší společenské, historické

mezníky a kombinuje je, aniž by se jimi dal autor svázat. Druhá kapitola například

začíná vznikem literární skupiny Servet-i Fiinun a končí vyhlášením Turecké republiky,

přičemž ukazuje najedné straně souvislosti s předcházejícím i následujícím obdobím a na

druhé straně to, co romány tohoto období spojuje a odráží společné zkušenosti

modernizace.

První kapitola analyzuje rané romány 70. až 90. let 19. století, patřící do kánonu

moderní turecké literatury. Petr Kučera podle mého názoru oprávněně věnuje velkou

pozornost Ahmedu Midhatovi, jednomu Z nejplodnějších a nejpopulárnějších autorů

tohoto období. Ačkoli literární kritici si jeho díla většinou příliš necení, Petr Kučera se na

něj soustřed'uje jako na autora svérázné koncepce okcidentalismu, jehož životním

posláním bylo seznamovat osmanské čtenáře a posluchače s Evropou. Zatímco

osmansko-turecká literatura tohoto období bývá označována za (nepříliš zdařilou)

napodobeninu západní tvorby, odrážející dichotomii západních a východních zvyků a

institucí, Petr Kučera zdůrazňuje svébytnost turecké literatury a to, jak spojuje západní a

východní inspirace v kreativní syntéze. Ukazuje také vzájemnou souvislost a

podmíněnost koncepcí "alafranga" a "alaturka" a představ, které vyjadřují.

Druhá kapitola, věnovaná přelomu století, se zaměřuje na významnou literární

skupinu Servet-i Fiinun, na tzv. národní literaturu a na některé autory stojící mimo oba

literární proudy. Přináší originální analýzu zvláště skupiny Servet-i Fiinun: Petr Kučera

polemizuje s kritiky jejího lartpourlartismu a ukazuje, že tato díla odrážela dobovou

realitu, především dilemata svých autorů - představitelů osmansko-tureckých intelektuálů

této doby. Třetí kapitola sleduje vývoj kemaHstické literatury od 20. do 50. let 20. století

na příkladě analýzy děl několika významných meziválečných autorů a hnutí Modrá

Anatolie. V hnutí Modrá Anatolie upozorňuje na určitý posun oproti předcházejícím

proudům, ale současně je zobrazuje jako vyvrcholení dřívější linie vytváření turecké

identity.

V analýze úctyhodného počtu románů i dalších textů Petr Kučera čerpá inspiraci z

literární teorie, postkoloniální teorie, teorie komunikace a gender studies. Ukazuje

zároveň hlubokou znalost tureckých literárně vědných a literárně historických studií a to,

jak se orientuje v současných debatách o turecké literatuře. Přitom však s literárními

vědci neváhá polemizovat, například když ve druhé kapitole rehabilituje některé autory

tureckého fin de siecle a přichází s vlastním hodnocením jejich děl.

Petr Kučera přesvědčivě dokazuje, že tureckou literaturu nelze chápat jako pouhé

zosobnění dichotomie Západu a Východu; ve všech sledovaných obdobích lze (v různé

míře) sledovat rozporuplnost názorů i u jednotlivých autorů, hybriditu a dialog mezi

oběma zdánlivými protipóly. Toto hodnocení podle mého názoru zcela odpovídá

současným teoretickým přístupům v literární vědě a historii a přináší paralelu k měnícímu

. se pohledu na ideologické proudy v osmanské říši a Turecku konce 19. a první poloviny

20. století. Ty jsou také vesměs chápány jako protikladné a navzájem oddělené, přičemž

analýza ukazuje, že hranice mezi nimi jsou často nejasné a prostupné a že vedle

odlišností lze mezi jednotlivými ideologickými proudy sledovat i mnohé shody.

V práci se autorovi také podařilo názorně postihnout, jak je literatura provázána se

společenskou realitou. Nejnázorněji je mimoHterární kontext zpracován ve třetí kapitole,

která se z celé práce svým způsobem vymyká. Velmi zdařilá úvodní část sleduje

souvislost literatury se sociálními a politickými změnami. Pozoruhodné je také srovnání

se západní imperiální literaturou a zvláště s postkoloniálními texty. Kapitola je však spíše

výběrová než systematická a působí trochu jako mozaika Gakkoli zajímavých) analýz.

Tato výběrovost je sice zdůvodnitelná (zdůvodnění by si ovšem zasloužilo větší

pozornost), ale přesto kapitole ve srovnání s předešlými chybí jistá ucelenost.

Jako školitelka Petrovy disertační práce a dříve jeho diplomní práce jsem měla

příležitost sledovat jeho odborný vývoj. Jeho zaujetí pro tureckou literaturu zůstalo stejně

intenzivní, ale v průběhu doktorského studia se Petr dokázal otevřít novým inspiracím z

dalších oborů. Využil příležitosti, které nabízely stáže v zahraničí, především v Turecku a

ve Spojených státech, aby prostudoval úctyhodný počet literárních i neliterárních děl a

teoretické literatury. Měl také možnost pracovat s některými významnými odborníky na

moderní tureckou literaturu a využil jejich znalosti, aniž by jejich názory beze zbytku

přebíral. Během celého studia postupoval Petr Kučera zcela samostatně při formulování

otázek a hledání odpovědí, ale přitom byl přístupný připomínkám a zdařile podle nich

upravil dřívější verze jednotlivých kapitol. Oceňuji také to, jak Petr rozšířil své pojetí od

čistě literárního po zájem o souvislosti mezi literaturou a společenským vývojem, jak je

to patrné v celé disertační práci.

Petr Kučera jednoznačně prokázal, že je schopný formulovat vědecký problém a

samostatně a originálně jej zpracovat na základě bohatých pramenů a literatury. Proto

doporučuji, aby jeho disertační práce byla přijata k obhajobě.
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